
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DECRETI n.ro 94 del 12/12/2020 

Decreto N. 94 del 12/12/2020 
 

PROPOSTA N.ro 350 del Settore SINDACO Ufficio PROTSIND 

 
OGGETTO: Decreto conferimento incarichi dirigenziali ad interim per la 3° e 4° Ripartizione 

 

IL SINDACO 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 che, all’art. 50, comma 10,  affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli 

incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo 

Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione; 

 

Visto altresì l’art. 109, comma 1, del medesimo d.lgs., che dispone: “Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi 

indicati nel programma amministrativo del Sindaco (…)”; 

 

Premesso che la macrostruttura organizzativa del Comune di Sulmona -  approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 

6.05.2020 -  è costituita dalle  seguenti sei articolazioni:  

➢ Segreteria Generale; 

➢ Ripartizione 1° “ Amministrativo e Legale”; 

➢ Ripartizione 2° “Gare e Contratti, Controllo di Gestione e Servizi”; 

➢ Ripartizione 3° “Pianificazione/Gestione Territorio e Attività Produttive”; 

➢ Ripartizione 4° “Ambiente e Infrastrutture”;  

➢ Corpo di Polizia Municipale; 

 

Dato atto che da ultimo: 

- con  provvedimento sindacale n. 68/2020 sono state conferite all’avv. Maurizia Di Massa, dirigente a tempo 

indeterminato del Comune di Sulmona, le funzioni dirigenziali della 1° Ripartizione; 

- con provvedimento sindacale  n. 16/2020 sono state conferite alla dott.ssa Filomena Sorrentino, dirigente a 

tempo indeterminato del Comune di Sulmona,  le funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione; 

- con provvedimento sindacale  n. 64/2020 sono state conferite le funzioni dirigenziali all’Ing Amedeo 

D’Aurelio, dirigente ex art. 110 TUEL, della 3° Ripartizione; 

- con provvedimento sindacale  n. 65/2020 sono state conferite ad interim  le funzioni dirigenziali della 4° 

Ripartizione all’Ing Amedeo D’Aurelio; 

 

Attesa l’assenza giustificata dal servizio dell’Ing. D’Aurelio; 

Visto il vigente ROGUS che all’art. 35 – Incarichi ad interim – prevede che : 

 1. In caso di assenza o impedimento di uno o più Dirigenti, qualora particolari esigenze organizzative e/o di garanzia 

della continuità dei servizi rendano necessario l’affidamento della reggenza di una o più Ripartizioni vacanti ovvero di 

uno o più servizi ricompresi all’interno di una o più Ripartizioni vacanti per periodi limitati, il Sindaco può provvedere, 

con apposito e motivato provvedimento, all’attribuzione temporanea delle relative funzioni unicamente ai Dirigenti in 

servizio nell’Ente, anche in deroga agli specifici requisiti di accesso alle posizioni dirigenziali vacanti. Si dovrà tener 

conto, in ogni caso, della natura e delle caratteristiche dei servizi oggetto di incarico dirigenziale, nonché dei criteri di 

cui all’articolo precedente. 2. Il Sindaco potrà conferire l’incarico ad interim di una Ripartizione vacante ai Dirigenti del 

Comune di Sulmona in casi straordinari ed urgenti e, comunque, con una durata dell’incarico limitata nel tempo al fine 

di non compromettere l’ottimale funzionalità della Ripartizione e/o dei Servizi affidati. 3. L’incarico ad interim di una 

Ripartizione vacante al Dirigente dell’Ente viene remunerato mediante retribuzione di risultato appositamente 



REGISTRO DECRETI n.ro 94 del 12/12/2020 

valorizzata, tenuto conto anche delle responsabilità connesse all’espletamento dell’incarico ad interim e della gravosità 

della situazione determinatasi in capo al medesimo per effetto dell’affidamento di più incarichi contemporaneamente. 4. 

Essa sarà rapportata alla valutazione, da parte dell’apposito organismo, dei risultati raggiunti in base agli obiettivi 

assegnati, così come disciplinato dal vigente CCDI. 5. Nel caso la reggenza venga limitata ad uno o più Servizi 

ricompresi all’interno di una Ripartizione vacante, l’incarico ad interim al Dirigente dell’Ente viene remunerato 

mediante retribuzione di risultato appositamente valorizzata, tenuto conto anche delle responsabilità connesse 

all’espletamento dell’incarico ad interim e della gravosità della situazione determinatasi in capo al medesimo Dirigente 

per effetto dell’affidamento di più incarichi contemporaneamente, commisurata alla retribuzione di posizione pesata in 

relazione ai Servizi affidati, dall’organismo preposto alla valutazione e rapportata alla valutazione, da parte dello stesso 

organismo, dei risultati raggiunti, in base agli obiettivi assegnati, così come disciplinato dal vigente CCDI.>> 

Ritenuto necessario supplire nell’immediato a detta assenza, al fine di garantire la prosecuzione delle attività dallo 

Stesso gestite, conferendo  le funzioni dei servizi della 3° e 4°  Ripartizione al personale dirigenziale in servizio e al 

Segretario Generale al fine di garantire la rotazione nella gestione, evitare un aggravio sulla figura del solo Segretario 

Generale e assicurare il buon andamento degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto di dover procedere al temporaneo conferimento degli incarichi dirigenziali in virtù dell’assetto organizzativo 

del Comune di Sulmona da ultimo deliberato; 

Visto l’art. 28 del Rogus; 

Visti: 

- l’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli art.  15, 34, 35, 36 e 36 bis dello Statuto Comunale; 

 

Richiamati inoltre: 

 

-  l’art. 19, comma 1, del D.Lgs.165/2001 smi, come modificato dal D.Lgs.150/2009, ove si stabilisce che “ai 

fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle 

caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle 

capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di 

appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle 

esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso altre amministrazioni pubbliche, purché 

attinenti al conferimento dell'incarico”;  

 

Visto  il DLgs. n. 267/2000; 

Visto il DLgs. n. 165/2001; 

D E C R E T A 

 

1. DI AFFIDARE LA REGGENZA DEI SEGUENTI SERVIZI, già affidati all’ing. Amedeo d’Aurelio, con 

decorrenza da martedì 15 dicembre p.v. e fino al rientro in servizio del predetto Dirigente ai sensi dell’art. 35 

ROGUS: 

- all’Avv. Maurizia Di Massa, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Sulmona, il Servizio Attività 

Produttive e  Servizio Edilizia rientranti nella 3° Ripartizione nonché il Servizio Demanio, Patrimonio 

afferente la  4° Ripartizione; 

- alla Dott.ssa Filomena Sorrentino, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Sulmona, il Servizio 

Urbanistica rientrante nella 3° Ripartizione e il  Servizio Ambiente, Energia e Innovazione Tecnologica  

afferente la 4° Ripartizione; 

 

2. DI DARE ATTO che le funzioni non conferite con il presente atto relative alla 3° e 4° Ripartizione verranno 

svolte dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera d), TUEL e art. 28 ROGUS;  

 

3. DI DARE ATTO che, per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si fa riferimento 

alle norme e condizioni contenute nel Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi, nel DLgs. 



REGISTRO DECRETI n.ro 94 del 12/12/2020 

n. 165/2001 e s.m.i, nel Codice Civile (capo I, titolo II, libro V), nonché nei contratti collettivi nazionali di 

lavoro nel tempo vigenti per i dirigenti del Comparto Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali; 

 

4. DI DARE ATTO altresì che ai dirigenti incaricati spettano i poteri, le funzioni, i compiti e le responsabilità di 

cui all’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e all’articolo 31 del vigente regolamento comunale di organizzazione 

nonchè ogni altro compito ad essi attribuiti in forza di legge o regolamento; 

 

5. DI DEMANDARE all’Ufficio di Segreteria la pubblicazione del presente atto, ai sensi di legge, nell’apposita 

sezione Amministrazione Trasparente, di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, ai 

Dirigenti interessati, al Presidente del Consiglio Comunale ed infine al Nucleo di Valutazione  per quanto di 

competenza. 

 

 

Il Sindaco 

dott.ssa Annamaria Casini 

 

 

 

  
 

 


